

Basın Açıklaması Devrimin Dokuzuncu Yıldönümünde

Sidi Bouzid'de başlayan ümmetin devriminin dokuzuncu yıldönümü vesilesiyle **Hizb-ut Tahrir / Tunus Vilayeti**, siyasi faaliyetler başlattı. Faaliyetlerde devrimlerini İslam ile tamamlamaları için Zeytune ve Kayravan halkını bir çağrıda bulunulacak. İslam, ümmeti kapsamlı ve eksiksiz bir şekilde özgürleştirebilecek yegâne uygarlık projesidir.

13 Aralık 2019'da **Hizb-ut-Tahrir** gençleri, Sidi Bouzid Üniversitesi'nde Cuma namazı sonrasında bir gösteri düzenledi. Gösteride sancaklar ve bayraklar sallandı, konuşmalar yapıldı.

“Onu sizin için bir ibret ve öğüt yapalım ve belleyici kulaklar onu bellesin diye.” [Hakk 12] başlıklı bir bildiri dağıtıldı. 16 ve 17 Aralık 2019'da bildirinin ülkenin birçok bölgesinde genel dağıtımı yapıldı.

Bildiri açıklayıcı ve knayıcı sorular yöneltiyordu. Örneğin: “Nereye gidiyorsunuz ey Tunus halkı? Sefil ve çaresiz bir demokrasi için mi zalimi kovdunuz? Demokrasi yıllarca acı ve sefalete neden olmadı mı? Ve hâlâ da oluyor. Allah Subhânehu ve Teâlâ şöyle buyurdu:

“Kim Benim zikrimden yüz çevirirse, mutlaka onun için sıkıntılı bir geçim vardır. Ve kıyamet günü onu, kör olarak haşredeceğiz.” [Taha 124]”

Bildiri, Tunus halkına şöyle seslenerek son buldu: “... Bilin ki, İslam'sız hayat olmaz. Rasûl SallAllahu Aleyhi ve Sellem'in kurduğu bir devlet gibi bir devlet olmadan İslam olmaz...”

Ayrıca 16 Aralık 2019'da **Hizb-ut-Tahrir / Tunus Vilayeti**, “Tunus, bir devlete muhtaçtır, size değil, İslam'a ve Hilafete muhtaçtır.” başlıklı bir sempozyum düzenledi. Sempozyumun açılış konuşmasını Ali Said yaptı. Konuşmasında Said, seçimlerin yolsuzluğun ömrünü uzattığını, Allah'ın Şeriatının ikamesini engellediğini söyledi. Rejimin yaptığı yolsuzluğu delil olarak ileri sürdü. Ardından **Hizb-ut Tahrir / Tunus Vilayeti Medya Bürosu** üyesi Said Haşarim, “Demokrasi, küfür nizamıdır. Devriminizi çalan, çabalarınızı yıkan ve sizi yıkıma sürükleyen bir aldatmadır.” konulu bir konuşma yaptı. Muhammed El Nasser Şuveyha, sempozyumun başlığı ile kapanış konuşmasını yaptı.

Bu etkinlikler “Sidi Bouzid” devriminin yıldönümünde zirveye ulaştı. Devrim meydanında konuşmalar yapıldı. Canlı tartışmalar gerçekleşti ve seyircilerden olumlu tepkiler geldi. Tunuslu Müslümanlardan sömürgecilik ile bağların kesilmesini ve devrimi İslam ile kemale erdirmeye çağrısında bulunan sloganlar atıldı. Örneğin, “Sömürgecilik hükümetlerine karşı tek saf olun “ ve “liderimiz sonsuza dek Efendimiz Muhammed SallAllahu Aleyhi ve Sellem” gibi sloganlar dillendirildi...

Hizb-ut Tahrir / Tunus Vilayeti, “Ukbe torunlarının” gayretlerini bilemek için 14 Ocak 2020 gününe kadar faaliyetlerine devam edecek. Şeriatın egemenliği ve ümmetin otoritesine dayalı bir devlet kurulması amacına erişene dek devrim devam edecek. Allah Subhânehu ve Teâlâ şöyle buyurdu:

“İşlerin sonucu Allah'a aittir.” [Hac 41]